me est auctoritas veterū: ad q̄ perinde atq; ad anchorā cōfugimus.

Nullū malū nisi culpā: ex doctrīna stoicorū: q̄ aut̄ nullū esse malū nisi turpitudinē: nisi culpā: nisi improbitatē: vacare autē culpa in calamitatibus magnū est solatiū: vt scribit. m. tu. in epistola ad. C. mariū. Idē in epistolis ad torquatū in hanc sententiā sic infert. Simo igitur ea mē

lestias extenuat & diluit. Deinde quod humana ferēda intelligit: postremo quod iubet nullū malum esse nisi culpā. Culpam autem nullam esse: cum id: quod ab homine non potuerit praestari vt nō eueniret: eueniret. Nam reuocatio illa quā affert: cum a contuendis nos malis auocat. nulla est. nō est enim in nostra potestate fodicantibus his rebus. quas malas eē opinemur dissimulatio vel obliuio. Lacerant vexant: stimulos admouent: ignes adhibent: respirare non sinunt. & tu obliuisci iubet quod contra naturā est. Quod a natura datū est auxiliū extorques inueterati doloris. est enim tarda illa quidē medicina: sed tamē magna quā affert lōginitas & dies. Iubet me bona cogitare obliuisci malorū. Diceres aliquid & magno quidē philosopho dignū: si ea bona sentires esse quae essent homine dignissima. Pythagoras mihi sic diceret: aut Socrates: aut Plato. Quid facis: aut quid moeres: aut cur succumbis: cedisq; fortunā: quae peruellere te forsitan potuerit: & p̄gēre: nō potuit certe vires frāgere. Magna vis est

vt nihil i vita nobis p̄stan. Nihil pre
dū p̄ter culpā putem? eaq; standū p̄
cū caream? oia hūana placā ter culpā
te & moderate feramus Pre
stari: p̄stare verbū ē iuriscō
sultorū qd̄ significat caue
re & satisficere: qui idē tidē
scribūt p̄standū esse dolum
p̄standā noxā: & alia consi
mila. Au Gellius ait: pilea
tos seruos venū solitos ire
quorū nomine venditor ni
hil p̄staret. Id ab homine p̄
stari posse dicitur: quod in prestare
hominis potestate ē. vt fiat
vel nō fiat: sed mala multa
q̄ eueniūt q̄ ab hoie prestari
nō possunt: ea nō habenda
esse dicūt in malis neq; cul
pae affinia: alias p̄stare ē ex
cellere ac superare. Fodicā
tib? lacinātib? laniātib? fo
diētib?. Quae essēt hoie
dignissimavirtutes itelligit
q̄ vel sola bona vel maxima
bonorū sētūt eē nobilissimi
philosophi. Peruellere: vel
licare: & vellicationib? qui Peruelle
bus dā p̄stingere: & p̄ctiun re.
culis cruciare: vermiationi
b? torq̄re. Magna vis ēi vir
tutibus: ea vis virtutū ē vt Vis virtu
fortūe fulmināti nō succū tis. nō au
bāt: vt supra fortunā sit nō. Aduersus
iſtra collocatē: muro i expu solem.

gnabili septæ: quæ fortunæ tela non transeunt: virtuti opposita nihil detrahunt: sibi eadē est: & more solis obscuri vim suam occultā exercet: hoc itaq; vt inquit optime Seneca aduersus virtutē possunt calamitates & dāna: & iniuriæ: quæ aduersus solē potest nebula: sensus est Ciceronis fortunā vellicare quidē posse: sed frangere penitus nō posse virtutū sepimenta: quas ait ex

citādas esse: sicut vigiles sōno cōniūctes excitari solēt ad impetū hostis suppressēdū retūdendūq;. Princeps fortitudo: cuius virtutis principale officium est in laborū perpeffione & doloris mortisq; contentione. Aderit temperātia: cuius dominatio est in despiciēdis voluptatibus & in decoro seruādo: Iā minimū loci: sensus est in cā miseriarū molestiarūq; plurimū loci sibi vendicat iusticia: cuius partes sunt: aliena non capere, Ius suū vnicuiq; tribuere: q; aut natus est cōditiōe mortalitatis iniustus fit: dū postulat esse immortalis. Appetit .n. id quod alienū est ab humana natura. Item iniustus est dum more mali debitoris grauer fert reddere creditori quod acceperat mutuū: ē

in virtutib⁹: eas excita: si forte dormiūt. Iam tibi aderit princeps fortitudo: quæ te animo tanto esse coget: vt omnia quæ possent homini euenire contēnas: & pro nihilo putes. Aderit temperātia: quæ est eadē moderatio: a me quidē paulo ante appellata frugalitas: quæ te rursus nequiter facere nihil patitur. Quid est aut nequus aut turpis effceminato viro: nec iusticia quidem sinet ista facere: cuius minimū esse videtur in hac causa loci: quæ tamen ita dicit dupliciter esse te iniustum. & cum alienum appetas qui mortalis natus conditorem postules immortalium: & grauer feras te quod vtendum acceperis reddidisse. Prudentia vero quid respondebis dicenti:

Pessimi
debitoris
creditori
facere cō
uitium.
Aduenti
tia oia,

.n. pessimi debitoris creditori mutuū repetēdi facere cōuitiū Idē iniusti hois nolle ē reddere vitā naturæ reposcēti: quod acceperat p̄cario: si p̄cariū .n. est p̄carii spiritus: & vt inquit Seneca se ip̄m inter p̄caria numerat: quicquid nobis est ex aduēticio fulget liberi honores: opes: latifandia: alia ex his primo die: alia secūdo reperit: oportet nos: si iusti eē volum⁹. In p̄optu hēre & appellato reddere ea: que mutuo accepimus: quorū vsus fructus tantū noster est. Quidā codices habēt: cuius minimū eē videt in hac cā loci. Quæ lectio purior ē & speciosior: vt sit sensus: in hac egritudine cā vix eē locū iusticiæ. Prudentia cui⁹ mun⁹ ē cōmoda & aduersa distinguere: bona & mala iternoscere.

Virtutem sese esse contentā: cecinit Silius in. xiii. Ipsa quidē virtus sibi met pulcherrima merces in nouissima tusculana disputabit an virtus sola sufficiat ab beate viuendū. Ad beate: quidā autumāt virtutem se ipsa esse contentā: solāq; sufficere ad bene viuendū sed ad beate viuendū non esse satis idoneā: tāq; aliud sit bene viuere: aliud beate viuere: vt bene viuere sit honeste laudabiliter recte qd etiā in tormentis esse potest beate autē viuere sit in honestate: & voluptatibus abstinentioribus degere: ad qd virtus sola non sufficit: sed apud stoicos bene viuere & beate viuere nō sentiūtur: sed opulantur: ideoque qui bene viuit ex illorū sententia is beate viuit: & ita virtus se ipsa cōtenta est ad bene beateq; viuendū. Quæ si extrinsecus religata: stoici dicūt philosophiā ouo simile esse: assimilantes logicen putamini. ethicen albumini physicen luteo siue vitello interiori: cōsimiliter virtus orbi rotundo orbiculatæq; figuræ cōparatur: quæ nularum ezens compaginū se

Bene viuere.

Beate viuere.

virtutē se esse contentā quomodo ad bene viuendū: sic & ad beate: que si extrinsecus religata pēdeat: & nō oriatur ex se: & rursus ad se reuertatur: & oīa sua cōplexa nihil querat aliū de: nō intelligo cur aut verbis tā vehemēter ornanda: aut re tanto opere expectanda videatur. Ad hæc bona me si reuocas epicure pareo: sequor: vt or te ipso duce obliuiscor etiā malorum vt iubes eoq; facilius quea ne in malis quidē ponenda cenleo: sed traducis cogitationes meas ad voluptates: quas corporis credo: Aut q̄ ppter corpus vel recordatione vel spe cōgitentur. Nunquid est aliud? recte ne interpretor sententiam tuam

Philosophia similis ouo.

Virtus instar orbis

includit & continet: nec finem aut initium vllis sui partibus sentit. In hanc sententiam dixit Oratius in secundo sermonum: fortis & in se ipso totus teres atq; rotundus. Externi ne quid valeat per læue morari. In quem manca ruit semper fortuna consimiliter Virgilius. Virum bonum sapientemq; graphyce describens ait: Securus munda instar habens teres atq; rotundus: externæ ne quid labis per læua fidat. Itaq; virtus non debet veluti appendix esse & cōsequia extrinsecus religata: sed a se ipsa progrediens in se ipsam reuertit instar orbis. Doctrinæ quoq; apud veteres dictæ sunt encycliæ quasi orbiculares: quoniam conexione quadam vti corpus vnum compositæ sunt & coagmentatæ. Ad hæc bona: virtutes intelligit: quæ sunt bona homine dignissima: non autem voluptates Epicuri. Quas / suspendendum est & cum interrogatione pronuntiandum.

Teres atq; rotundus

Doctrinæ encycliæ

Solent isti negare: Doctrina epicuri modo voluptaria dicitur: modo seuera & sancta: quæ inter se pugnantia sunt cuius rei causa est: quia Epicurus secum ipse pugnat ac dissidet. Seneca libro quarto de beneficiis delicatam vocat: & umbraticam turbam epicureorum in conuiuio philosophantium apud quos virtus voluptatum ministra est: illis paret illis deseruit illas supra se habet. alibi quoque inquit epicurum corpori plurimum indulgisse: tanquam philosophum voluptarium

Pugnat secum epicurus. quia Epicurus secum ipse pugnat ac dissidet. Seneca libro quarto de beneficiis delicatam vocat: & umbraticam turbam epicureorum in conuiuio philosophantium apud quos virtus voluptatum ministra est: illis paret illis deseruit illas supra se habet. alibi quoque inquit epicurum corpori plurimum indulgisse: tanquam philosophum voluptarium

Vmbra tici epicuri rei illis paret illis deseruit illas supra se habet. alibi quoque inquit epicurum corpori plurimum indulgisse: tanquam philosophum voluptarium

Epicurus mo' voluptari' mo' seuerus E contrario in libro ad Galionem de vita beata. Dicit epicurum sancta & recta precipere: & si propius accesseris tristitia: cuius voluptatem ait esse siccam ac sobriam: plerique omnes dicunt sectam Epicuri flagitiorum magistram esse: & voluptatum ducem: cum voluptate summum bonum metiatur. Defensores sectatoresque Epicuri ita defendunt doctrinam ut dicant nos non intelligere de qua voluptate Epicurus loquatur: tanquam non in voluptate gustus & tactus corporis summum bonum collocet: sed in voluptate animi & in indolentia: hanc autem sententiam corroborant auctoritate verbisque ipsius Epicuri ira scribentis: cum dicimus voluptatem finem esse non luxuriosorum voluptates easque que in gustu sunt positæ: ut quidam ignorantes aut a nostra sententia dissentientes aut male accipientes arbitratur: sed non dolere corpore: animoque tranquillū esse & perturbatione vacare dicimus: hæc quidem Epicurus vno in loco: sed alibi voluptatem illam: quæ ex tactu gustato: & sensibus percipitur plane ac perspicue esse dicit beatæ vitæ effectricem. Unde non immerito: cum varia tradat: varie male audit & bene audit: in Cicero verba ipsa Epicuri interpretatur: ne possint epicurei ire infestias & negare hoc esse dogma doctoris sui. zeno: fuit hic epicureus Mar. Tullii synchronos hoc est æqueuus & ut dici solet contemporaneus. Alius fuit zeno eleates: alius zeno cithicus secte stoicæ conditor de hoc zenone epicureo meminit in primo de finibus: sed eum cum aristotico frequenter audiuisse testatur epicuri sententias explicantem. Futurum breuem ex disciplina Epicuri hoc est. Dolor si sumus breuis: si longus leuis. Si productior: si longior sit dolor Columela flagellū

Verba epicuri.

zenones. Productior.

vocat produciſſimū quod longiſſimū eſt: inuitibus: proceriſſimūq;

Preceptis bonis præguſtatis: & ante captis. Quid ergo? hinc Cice-
ro incipit reprehendere dogma epicuri: formulamq; de vita beata.

Thyeſtem leuare: recreare: releuare: leuiorem facere egritudinem in
thyeſte. Virgilius inuiſum numen terras

q̄ mali. Hęc cognitantē fore beatū
p̄fertim ſi & ante p̄ceptis bonis cō-
tētus eſſet: nec mortē nec deos exti-
meſceret. Habes formā Epicuri vi-
tæ beare verbis Senonis exp̄ſſam:
nihil vt poſſit negari. Quid ergo?
huius ne vitæ propoſito & cogi-
tatio aut Thyeſtem leuare poterit
aut poerā de quo paulo ante dixi
aut Telamonē pulſum patria exu-
lantē atq; egentē in quo hęc admi-
ratio fiebat. Hiccinē eſt Telamon
ille? modo quem gloria ad cæ-
lum extulit: quem ſpectabant: cui-
us ob os graii ora obuertebant
ſua. quod ſi cui vt ait idem ſimul

eſt ab acasto rege. & in participatū regni aſcitus. Hiccinē eſt telamō
verba ſunt opinor ex enniū tragedia: nā Nonius marcellus citat enniū
in Telamone. Cui? ob os: in laudē telamonis hoc dictū eſt a tragico
poeta: qđ tāta fuerit telamonis virtus & gloria: vt græci ad illū os ſpe-
cādū oēs ora cōuerterēt. De alcibiade quoq; p̄ditū eſt: qđ i illū vni-
uerſa ciuitas athenieſiū oculos. In illū ſuſpēſa ora cōuerterat alcibiadē
quaſi de cælo miſſū cōtraētes admirabant: quetiā cicero noſtro glo-
riofior impēdio gloriaſ idē ſibi accidiſſe qđ telamoni: vt eſſet cūctis
ex admiratione ſpectabilis: uſurpatq; hūc verſū de ſemet ipſo: ſic eni
ſcribit in ep̄ſtola ad papiriū petū. In eo igiſ inq; cōiuiuo Cicero ille:
quē ſpectabāt: cuius ob os graii ora obuertebāt ſua: ob os autē ſigni-
ficat ad os: antiquos enim vſos eſſe ob p̄poſitione p̄ ad teſtis eſt en-
nius qui ait acherontē obibo pro adibo. Item oēs occiſi occenſiq; in
noſte ſerena i deſt accenſi. Dicebaturq; quoq; obmoueo p̄ admoueo.
obiacent pro adiacent. obiurare pro adiurare. & cōplura hoc genus.

Leuare.

Leuior.

Telamon

Pele⁹ fra-
trici-
da.Telamon
enni.Ocſi om-
niū in al-
cibiadēOb os
Obibo p̄
adibo.Occenſi
pro accē-
ſi.

Obiurare

LIBER

Animus re cōcidit: id est alacritas & vigor animi cecidit corrūitq; cū iactura regni. Naturaliter enim accidit vt qui rē amittat: animo quoq; cōcidat ac debilitet. cū ex opibus cōfidentia p̄gnatur: & ex re animus fiat impensior. & hic est venior sensus ac purior lectio q̄ si le- gas animus rem cōdidit pro cōstituit. Quāq; id nō vocatur volu-

Tria in re
rū natura

ptas in natura rerū tria sūt. vnum cum in voluptate sit mus: alterū cum in dolore: tertium cum nec in dolore nec in voluptate: verbi gratia: vt in voluptate sint qui epulentur. In dolore q̄ tor queantur. Interiecti & inter medii sint: nec letantes nec dolentes. Ex quo liquet er rāsie epicurū a quo dicitur omnem qui sine dolore sit esse i summa voluptate. In eo igitur qui non est. Eum qui non sit in dolore nec in statu dolendi: nō statim di cimus frui summa volupta te: propterea quod talis nō dolendi status nō vocatur voluptas. & q̄ sine dolore ē non continuo dicendus est

animus re concidit a grauib; illis antiquis philosophis petenda me dicina est non ab his voluptariis: quam. n. isti bonorū copiam dicūt. Fac sane summum bonū esse non dolere: quāquam id non vocatur voluptas: sed non necesse est nunc omnia: id ne est quo traducti iudicij leuemus. Sit sane summū malū do lere. In eo igitur qui non est: si ma lo careat. continuo: ne fruitor sum mo bono. Quid tergiuersamur Ep icūre? nec fatemur eam nos dice re voluptarem: quam tu idem cum os perfricūisti soles dicere: sunt hęc tua verba nec ne? In eo quidē libro